(49) *Wern. in Fasc. temp.*

nec etiam Ecclesia certificata est de his, Domino A totaliter committenda sunt. »

X. (50) Proderunt e schola Origenis viri pietate insignes et doctrina Plutarchus, Serenus, Heraclides, Heron, Serenus alter, Herais et Basilides, acerbos cruciatus, et mortem denique ipsam Christi nomine perpessi (51): Heraclas autem Plutarchi hujus frater, Origenis primum discipulus, tum in docendo socius, deinde successor ac episcopus demum Alexandrinus (52): Dionysius Alexandrinæ Ecclesiæ post Heraclæ mortem antistes, eruditione et scriptis longe celeberrimus; Gregorius ille a miraculis cognomen adeptus, Neocæsariensis episcopus, qui æqualibus suis omnibus Origenem ætate jam affectum in familiaritate anteposuit; Athenodorus Gregorii frater; Tryphon rara Scripturæ peritia illustris, cujus et nonnullas ad Origenem epistolas suis temporibus existisse tradit Hieronymus (53); (54) Firmilianus Cæsariensis in Cappadocia præsul, Origeni sic deditus, ut ejus conveniendi causa patria relicta longum ac difficile iter constitueret. (55) Annueranda his quoque Barbara Nicomediensis virgo genere nobilis, eruditione clara, ab Origene primum per epistolas et Valentinum presbyterum ad eam missum ab ethnicorum superstitione revocata, et Christi mysteriis instituta, ac tandem in Maximini persecutione sævissime excruciatâ, et securi percussa. Tum autem ex Origenis

epistolis Christi fidem hausit, postquam presbyterii dignitate auctus Alexandriam ex Achaia reversus est. Ab eo quippe jam presbytero Alexandria data est ad ipsam epistola, quæ in ejus Acta inserta est. Potamianam virginem nobilissimo martyrio clarâ inter Origenis discipulas Rufinus et Nicephorus recensent: sed fucum illi fecit Eusebii locus (56) non satis attente perspectus, ubi in hanc seriem disertis verbis septimus refertur Basilides; de Potamiana vero talis nulla apud eum suspicio est. (57) Quo magis mirandum est, ab erudito viro in hunc censum Potamianam ascribi, Basilide expuncto. Quasi vero parum credibile sit, virum bellicæ rei deditum, cum Origenis fama permotus esset, accessisse ad eum, et nonnulla rerum Christianarum accepta ab eo notitia, cum Potamianam ad supplicium pro munere suo deduceret, eam ab improborum hominum petulantia prohibuisse, ab eaque postmodum jam fato fupta secundum quietem excitatum, Christi fidem palam fuisse professum. Huc etiam confert Nicephorus (58) Alexandrinum Hierosolymitanum episcopum, et Cæsariensem Theoctistum; quibus Mamæam quoque adjungere, et memoratum illum ab Eusebio (59) Arabiæ præsidem rationi consentaneum est. Denique « Innumeri, » inquit Vincentius Lirinensis (60), « ex sinu suo doctores, innumeri sacerdotes, confessores et martyres exstiterunt. »

LIBER SECUNDUS.

ORIGENIS DOCTRINA.

LIBRI SECUNDI PARTITIO. — Explicata Origenis vita, institutus ordo postulat, ut ad exponendam ejus doctrinam progrediamur. Id propositum fronte simplex, multiplex sane est in recessu: nam et de eruditione Origenis, et illa quibus potissimum, dum viveret, animum informavit artibus et studiis, nonnulla præmittenda erunt. Tum dogmata illius suis distincta proponuntur capitibus; non ea quidem quæ Ecclesiæ decretis consona universa tulerunt suffragia, vel quæ levioris sunt momenti; sed quæ majoris in Ecclesia ponderis a communibus et receptis sunt aliena sententiis; eaque præsertim, quæ Patrum subinde censuris et anathematis synodorum vexata sunt. Quibus subjungetur Origenianæ doctrinæ, non dicam *Apologia*; nam neque ausim, neque sane velim: sed accuratum et præjudicii omnibus liberum ac solum examinem. Hinc ad ipsam dogmatum illorum describendam summam fortunam accedemus, ut quas excitariint in Ecclesia procellas, quantis partium studiis oppugnata et propugnata sint, palam fiat. Atque ita in capita quatuor liber iste distribuitur. I. Agitur de eruditione Origenis. II. Dogmata ipsius exeuntur. III. Doctrinæ ejus generale examen continetur. IV. Fortuna doctrinæ ejusdem narratur.

(50) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, c. 4, 5.

(51) *Ibid.* cap. 3.

(52) *Ibid.* cap. 29, 30.

(53) Hieron. in lib. *De script. eccl.* in Tryphon.

(54) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 26, 27.

(55) Annueranda his quoque Barbara, etc. Cur his annueranda sit, nulla ratio est. De Barbara incerta omnia. De illa enim alium apud veteres silentium, ut fatetur Bollandus Maii tom. I, pag. 26, Mutuæ Origenis ab Barbaram, et Barbaræ ad Origenem epistolæ jam dudum inter eruditos spurie censentur, nec alium habere parentem quam Halloxiu, uti in Præfatione ad totum primum mo-

C nuimus. Sed Origenis discipulis annuerandus videtur Theocenus Cæsariensis episcopus, quem prætermisit Huetius, de quo tamen Eusebius, *Hist.* lib. vii, cap. 14: Τῆς δ' Ὀριγένους διατριβῆς καὶ οὐταξ (Θεόκενος) ἦν. « Hic quoque (Theocenus) Origenis auditor fuisse dicitur. »

(56) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 5.

(57) Vales., *Not. in Euseb.* p. 113.

(58) Niceph. lib. v, cap. 20.

(59) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 19.

(60) Vincent. Lirin. *advers. Hæret. Commonitorio* I, cap. 23.

CAPUT PRIMUM.

Origenis eruditio.

I. *Scripturæ callentissimus fuit Origenes*; II. *sed Hebraicæ linguæ parum consultus, Samaritanæ vero penitus ignarus*. III. *Scripturæ interpretes scriptoresque ecclesiasticos studiose legit*. IV. *Sacræ doctrinæ causa excoluit τὰς ἑξῶθεν, philosophiam præsertim*; V. *sed et reliquas disciplinas.*

I. Primum illud ac præcipuum fuit Origenis a teneris pueritiæ annis ad obitum usque studium, ad interiorē ac reconditam sacrarum litterarum peritiā penetrare. In quo quidem ita se tractavit, ut admirabile esset, nec quisquam deinde tantum in ea exercitatione consecutus sit; sive litteram ipsam, quemadmodum vocant, spectes, quam totam memoriæ ita commendaverat, ut locos omnes ex tempore, etiam libris inconsultis, apposite recitaret; sive intimos ac latentes sensus, quos tanta sagacitate eruit, ὡς ἐξ ἐκείνων, inquit Suidas, πάντας τοὺς μετέπειτα τῆς ἐκκλησίας διδασκάλους καὶ ἀφορμὰς εὐληθέναι. Id facile ex nostris apparebit Observationibus, in quibus loca Patrum consimilia, et ab Origenianis profecta per παραπομπὰς indicamus. Nec ullum vero ad exquisitam divinorum voluminum comparandam notitiam subsidium neglexit: cum vulgata quippe apud Alexandrinos Septuaginta Senum interpretatione alias magna a se sumptibus redemptas contulit, Aquilæ, Theodotionis et Symmachi; ac Quintam item, et Sextam in lucem a se primo editas; easque ad Hebraicam accommodavit exemplaria, unde Tetrapla, Hexapla et Octapla existierunt.

II. Quod si plus sese in Hebraicis exercuisset, majoremque linguæ hujus fuisset peritiā consecutus, nihil ei ad perfectam sacræ legis cognitionem defuisset: sed tantum decerpit ex ea gloria, quantum vel loquelæ hujus studio detraxit. Dicam enim vere: ex Hebraismi parum scientes sunt, vel in lectione Origenianorum operum perfunctorie versati, qui eximium quid ipsi vel in sanctæ linguæ, vel in earum quæ ex hoc fonte profectæ sunt dialectorum peritiā tribuerunt. Nec opinioni nostræ contradicit Hieronymus (61), etsi videtur contradicere, cum ait, singularem loquelæ hujus notitiam demiratam in eo fuisse totam Græciam: miram id quippe videri potuit Græcis Hebraismi rudibus et imperitis, nec quantum in eo profecisset Origenes existimare scientibus. Minime vero suam ipse linguæ hujus ignorantem dissimulat homil. 14, in Num. 1, p. 322. « Aiunt ergo, inquit, qui Hebraicas litteras legunt, in hoc loco, Deus, non sub signo tetragrammati esse positum: de quo qui potest requirat. » Multa in Observationibus nostris animadvertimus, quæ inscientiam ejus in Hebraicis demonstrant; cujusmodi est

A frivola illa distinctio, οὐρανὸν inter et οὐρανοῦς, quam comminiscitur ad Matth. xviii, 18, et adquam Christum respexisse tradit; quasi hanc distinctionem ferat Syriaca dialectus, quam Christus usurpabat: cujusmodi est falsa illa nominis Aser interpretatio, quæ habetur ad Matth. xviii, 19, Comment. tom. xiv, p. 616, quasi derivetur a אָסֵר « erudit, ligavit, » cum fiat ab אָסַר « ligavit. » Quamquam auctoritate Senum Septuaginta excusari id potest, qui אָסַר aliquando ita reddiderunt, quasi idem esset ac אָסֵר. Ut psalm. civ (Hebr. cv), 22; pro Hebræo יְיָ רַב־דָּבָר habent, τοῦ παιδεῦσαι τοὺς ἀρχοντας αὐτοῦ; Vulgata, « ut erudiret principes ejus. » Et Ose. x, 10, אֲסַרְנֵם. LXX, παιδεῦσαι αὐτούς; Vulgata, « corripiam eos, » cujusmodi est depravata illa lectio loci Interpretum LXX, II Esdr. 1, 11, εὐνοῦχος τῷ βασιλεῖ. (62) Quod si in Hebraicis utcumque fuisset versatus, quæ habent לְמַלְאכֵי עֲמֹנִי emendasset utique in τοῖς ὄφθιμοις τῷ βασιλεῖ, si modo hunc ipse errorem non invexit, qui certe in Septuaginta Seniorum exemplaribus nusquam existat: cujusmodi est inepta illa expositio vocabuli (63), « Joannes, » quod formari existimavit a nomine Ἰωάννης præfixo, et Ἰωάν, cum ex solo Ἰωάν. præfixis servilibus litteris derivatum sit. Plerumque itidem peccat in perscrutandis nominum Hebraicorum originibus. Proclive id nempe fuit viro ad mutualitiam lucem vestigia sua in locis ignotis regenti: præstabat autem lucem Judæus Philo, qui Hebraica Veteris Testamenti nomina peculiari libro fuerat interpretatus; cui libro parem subjunxit Origenes, Hebraicorum Novi Testamenti expositionem complexum. Qui vero non offendisset Origenes Philonem sequens ducem, qui Judæus licet, Judæis prognatus, ne mediocri quidem litterarum Hebraicarum aura, uti neque hellenistæ fere reliqui, fuerat afflatus? Id si minus in hominibus Alexandriae natis et educis novum est, quorum naturæ repugnare scribit Hieronymus (64), Hebraicam linguam addiscere, pro more Græcorum omnium, qui linguarum exoticarum studium aspernari consueverunt; at in Josepho illo Hebræo Mathatæ filio plane mirum videri debet; facile quippe ex ejus scriptisprehendere licet, ad magnam illam et singularem Judaicarum originum cognitionem non parem ipsum patriæ loquelæ peritiā contulisse; quamvis se

(61) Hieron. epist. 25 ad Paulam.

(62) Origen. in Matth. xix, 12, Comment. tom. xv, pag. 657. — Quod si in Hebraicis, etc. Vide animadversionem nostram in hæc verba epistolæ ad Africanum: Νεμερίας οἰνοχόος τοῦ βασιλέως καὶ εὐνοῦ-

χος αὐτοῦ, tom. 1, p. 27.

(63) Orig. in Joan. 1, 6, Comment. tom. 11, p. 86.

(64) Hieronymus, De script. eccl. in Origene.

nonnulla Hebraicæ scripsisse dicat, quæ lapsu temporum interciderunt.

Qui Judaicis porro litteris tam leviter tinctus fuit Origenes, hunc Samaritani idiomatis fuisse callentissimum affirmare quidam non verentur. Abunde refelluntur illi ex his Origenis verbis ad illud Ezech. ix, 4, pag. 424 : « Signa Thau super frontes virorum gentium. » Ἐβραῖος δὲ τις, inquit, τῶν εἰς Σωτηρία πεπιστευκότων ἔλεγε τὰ ἀρχαῖα στοιχεῖα ἐμπερὲς ἔχειν τὸ Ταῦ τῷ τοῦ σταυροῦ χαρακτήρι, καὶ προφητεύεσθαι περὶ τοῦ γενομένου ἐν Χριστιανῶς ἐπὶ τοῦ μετώπου σημείου, ὅπερ ποιούσιν οἱ πεπιστευκότες πάντες οὐτεινοσοῦν προκαταρχόμενοι πράγματος, καὶ μάλιστα ἢ εὐχῶν ἢ ἀγίων ἀναγνωσμάτων. « Hebræus autem quidam, ex iis qui Christi fidem amplexi sunt, dicebat in antiquis elementis simile esse Thau formæ crucis, et prædici de signo quod inter Christianos fit in fronte, quod quidem faciunt qui crediderunt omnes, quamcunque rem aggrediantur, maxime vero vel preces, vel sanctas lectiones. » Samaritarum elementa appellat ἀρχαῖα στοιχεῖα, quod iis Hebræi uterentur priscis temporibus, πρὸ τῆς μετοικεσίας Βαβυλῶνος. (65) Eorum si notitiam aliquam comparasset Origenes, Thau Samaritani formam ab Hebræo illo accepisse se non dixisset, quam cognitam ex se habuisset et perspectam. Atque hic obiter Origenem vindicemus a censura Scaligeri, qui in Notis ad Eusebium præfracte negat Thau Samariticum alia forma fuisse, quam qua hodie pingitur in libris Samaritarum; etiam contra Hieronymi auctoritatem, qui codices Samaritanos versaverat. Certum est enim non unico modo notari solitum fuisse Thau Samariticum, atque id aliquando ad crucis formam esse depictum, ut fidem faciunt vetustissimi nummi Hebræorum.

III. Non Scripturæ interpretationes duntaxat, sed ipsos etiam interpretes scriptoresque adeo ecclesiasticos omnes accurate evolverat Adamantius, quorum patrocinium sententiis suis plerumque nominatim asciscit, Clementis puta, Ignatii, Josephi, Philonis et aliorum. Neque id in libris solum qui a Rufino conversi sunt, reperias; hæc quippe I Thessal. v, 21.

(65) Eorum si notitiam aliquam comparasset Origenes, Thau Samaritani formam, etc. Samaritani quidem idiomatis callentissimum fuisse non reor Origenem, sed haud scio an ut Judaicis, ita Samaritanis et Syriacis litteris saltem leviter tinctus non fuerit. Sic enim D. Bernardus de Montfaucon in Præliminaribus ad *Hexapla* Origenis cap. 1, num. 8 : « Samaritani et Syri lectiones in marginibus vetustissimorum exemplarium, quæ *Hexaplorum* fragmenta exhibent, persæpe observantur; Syri quidem in perisque Scripturæ libris; Samaritani vero in Pentateucho tantum : ubi non infrequenter interpretationes Samaritani animadvertas, interdum solas sæpius cum aliorum interpretum lectionibus collatas. Cum autem illæ Samaritani lectiones, non in vetustis codicibus tantum, sed etiam apud Patres quarti, quinti et sequentium sæculorum occurrant, probabile sane videtur ipsum Origenem lectiones illas Samaritani in margine *Hexaplorum* posuisse. Idem porro dicendum videtur de Syro, cujus interpretationes passim reperiuntur in Ge-

A vir hujus ætatis eruditus ab interprete conflictata existimabat; sed in Græcis etiam tomis, vel scripturionibus ab Hieronymo Latinitate donatis, præcipue vero in libris *contra Gelsam*. Inter ecclesiasticos scriptores, apocryphorum auctores librorum refero, quorum testimoniis sæpe quoque utitur; non plus tamen iis fidei vel auctoritatis tribuens, quam quantum ex hoc Apostoli monito tribuere licet : « Omnia probate, quod bonum est tenete. »

IV. Fuit ergo præcipua Origenis in Scripturis enodandis contentio, cujus disciplinæ causa excoluit τὰς ἐξωθεν, sed philosophiam potissimum. Unum autem præ reliquis Platonem admiratus est : sicut Christiana dogmata ad Platonicæ doctrinæ leges, non ipsam Platonis doctrinam ad Christi ef-
B fata accommodaret. Exemplo suo Origenem eo compulit Philo Judæus, totus ad Platonis exemplum compositus, non Platoni nimis tribuendo duntaxat, sed Scripturam etiam allegoriis perpetuis explanando. Compulit et præceptor illius Clemens Alexandrinus, academiæ pigmentis res Christianas illustrare suetus; quod et maxima pars fecit veteriorum Patrum, sed parcius et verecundius. His itaque Platonicorum deliriis sincerum doctrinæ Christianæ vas postquam incrustavit Adamantius, ex illo doctrina ejus corrupta est, et profanis imbuta erroribus, unde infinitis jactatus conviciis et querelis in summas incidit calamitates, et laudem meritis partam decoxit. Sed nec academiæ finibus ingenium suum coercuit; universas ille philosophorum sectas animo pervagatus est. Pythagoricorum scriptis delectatum fuisse, et Stoicorum quoque adhibuisse libros testis est Porphyrius. Hinc adeo non uni alicui addictum sectæ, sed omnium studiosum fuisse, ex iisque quidquid utilius esset, et vero similis decerpissæ, idemque discipulis ut facerent caute præcepisse. Gregorius Thaumaturgus scriptum reliquit (66); ut non tam Platonicus, vel Pythagoricus, quam Potamonius dici debeat, a Potamone illo Alexandrino, qui eclecticæ sectæ auctor fuit. Quocirca Justinianus in epistola ad Menam, et in altera ad quintam synodum, paganorum erro-

nesi et Exodo, in Psalmis item, in Jeremia, in Threnis; apud Ezechielem etiam, Danielelem et Osee. Syri porro lectiones afferuntur ab Eusebio Cæsariensi, a Diodoro Tarsensi frequentius, ab Eusebio Emiseno, Hieronymo, Theodoro et aliis. Quodque notandum est, iidem, maximeque Diodorus Syrus cum Hebræo sæpe conjungunt hoc pacto : ὁ Σύρος καὶ ὁ Ἐβραῖος, vel, ὁ Ἐβραῖος καὶ ὁ Σύρος, quando scilicet amborum interpretationes conveniunt, quod sæpe contingit. Hæc porro lectiones, perinde atque Samaritani, ab Origene diligentissimo versionum collectore potuerunt etiam in marginibus *Hexaplorum* collocari : quanquam id minime constet. Hæc quippe solum divinando dicimus : donec enim aliqua vel tantilla pars *Hexaplorum*, ut initio scripta fuerunt, e tenebris euerse-
rit, plenam perfectamque illorum notitiam expiscari non valebimus. »

(66) Greg. Thaum. in *laneg.* num. 7 et 13, pag. 67 et 74.

ribus affinem fuisse Origenem iam crebro objicit. A VI cont. *Celsum*, num. 24, p. 648 (68). Porro epistola quadam, quæ est apud Eusebium (69), exorsavit nimirum æquum in eas doctrinas studium, quod aliquorum reprehensionibus patuerat; stolidiorum quippe hominum, quantum profanæ literæ sacris promovendis conducant parum intelligentium. Tantam demum sibi nominis claritatem eruditione sua peperit, ut ad eum confluere omnis generis homines, excellentem ejus eruditionem ethnici ipsi celebrarent scriptis, suas ei consecrarent lucubrationes, disciplinarum omnium encyclopediam animo crederetur esse complexus, et princeps inter litteratos ab omnibus propemodum poneretur.

CAPUT SECUNDUM.

Origenis dogmata.

CAPITIS 2 PROLOGUS ET PARTITIO. — Pervenimus jam ad ipsa Origenis dogmata, sive quæ reprehensiones experta aliquo modo defendi possunt; sive quæ sanæ Christianorum doctrinæ reipsa minus consentanea omnem penitus respuunt excusationem: nec ea modo quæ culpam vulgo solent, sed quæ nos etiam ex attenta et diligenti lucubrationum ejus lectione excepimus. Alii quidem universos Origenis errores defendere qua jure, quaque injuria sunt aggressi; magnam hinc sibi spondentes laudem, si receptas de eo opiniones impugnarent; neutiquam cogitantes se, dum in Origenem officiosi esse student, existimationi suæ ac pudori parum consulere. Nobis veritatem persequi propositum est, et Adamantium vel accusare, si ita res ferat, vel excusare, quod patietur candor noster; sed ita tamen ut ad præstandum ipsi defensionis officium simus paratiores: quod triplici fere ratione facere instituimus, vel molli ac benigna interpretatione locis controversis adhibita, vel prolatis ex ipso Origene contrariis ac repugnantibus effatis; vel similibus Patrum adductis sententiis. Posterior uterque defensionis modus a nonnullis Origenis testimoniis concluditur solummodo diversa ipsum sensitisse, non vero perversis opinionibus neutiquam adhesisse. At non aliam tamen protegendi Adamantii commodiorem viam insistere se putavit Pamphilus in *Apologetico*. Nam cum ab hæreticis violata esse constaret Origeniana volumina, si quæ sententiarum deprehendebatur varietas, merito in hæreticorum fraudes varietatis causa convertebatur. Præterea ut errasse Origenem demus, fatendum est saltem incertum animi in iis fuisse questionibus, et a pertinaciæ crimine longe abfuisse, quo uno satis purgatur. Tertia quoque tuendi Origenis ratio, quæ ex Patrum astipulatione sumitur, repudiatur ab Hieronymo; qui, cum eodem pacto Origenem defendisset Joannes Jerosolymitanus, hæc scripsit ad Theophilum: « Novum defensionis genus, sic Origenis vitia non negare, ut cum illo cæteros criminis. Videlicet quem aperte defendere non audeas, multorum simili errore tuearis. » Nempe non raro contigit, ut quod in Origene damnabat Hieronymus (70), ejus ipse reus teneretur. Id cum ipsi objicerent adversarii, purgari Origenem volebat, non suo aliorumque exemplo defendi. Quapropter Rufinus *Invect.* 1, ita loquentem inducit Hieronymum: « Omnes isti (Patres) ut Origenes erraverunt: sed accipiant erroris sui veniam, quia et ego aliquando erravi, et nunc poenitentiam gero, sed veniam accipere debeo. Origenes vero cum eadem quæ ego dixerit, etiamsi poenitentiam egit, veniam non accipiet: imo pro his quæ omnes diximus, solus ipse damnatur. » Si quando vero accusabatur Hieronymus ipse, Origenis patrocinium pro se ambire non dubitabat: sibi concedi volens, quod negabat Origeni. Merito itaque ait Rufinus *Invect.* 2: « Sive hoc fecit Origenes, sive non fecit, quid ad te? Si ad illius exemplum judicari vis, relege sententias tuas, et vide quid dixeris. Hoc non est, inquis, se purgare; sed socios criminis querere. Noli ergo et tu socios criminis querere, sed purificationem facti require. » Profecto hæc si criminationum eripiat depulsio, legitimo et in ejusmodi controversiis receptissimo defensionis argumento carebimus, et a Patribus etiam post Hieronymum sæpe usurpato. Nam, ut alios sileam, nunquid simili patrocinio Theodori Mopsuesteni causam munivit Facundus, qui undecimum Operis sui librum conquisitis Patrum paribus sententiis totum refert: « Statuimus, inquit, in hoc volumine magnorum virorum dicta proferre similia, ad excusandum difficiliora his pro quibus eum putaverunt, tanquam magistrum Nestorii, anathemate percellendum. » Et nunc in velitationibus adversus herodoxos, quid usitatus quam suffragio Patrum et consensione pugnare? Triplici hoc ergo vallatus præsidio, prodeat tandem ad pugnam Origenes.

Hujus dogmata questionibus quatuordecim comprehendimus. I. Est de Deo: II. de sanctissima Trinitate-

(67) *Ad reliquas quoque disciplinas, etc.* « Dialecticam, » inquit Hieronymus *Catal. script. eccles.*, cap. 54, « et geometricam, arithmeticam, musicam, grammaticam et rhetoricam, omniumque philosophorum sectas ita didicit, ut studiosos quoque sæ-

cularium litterarum sectatores haberet, » etc.

(68) Theophil. *Pasch.* 1.

(69) Euseb. *Histor. eccl.*, lib. vi, cap. 14.

(70) Hieron. *epist.* 62, cap. 2.

te : III. de Christo , ejusque incarnatione et *οικονομικῶς* : IV. de B. Maria Virgine : V. de angelis bonis et malis : VI. de anima : VII. de libero arbitrio , gratia et prædestinatione : VIII. de astris : IX. de resurrectione mortuorum : X. de postremo judicio : XI. de pœnis et præmiis : XII. de mundo , paradiso terrestri et Adamo : XIII. de allegorica Scripturæ interpretatione : XIV. quæstiunculæ aliquot quasi per saturam complectitur.

QUÆSTIO PRIMA.

DE DEO.

I. *Utrum circumscriptam esse Dei potentiam Adamantius dixerit. II. Quemadmodum ipsi a Patribus quibusdam objicitur. III. Cui et nonnulli assensum sunt. IV. Ex academia manavit isthæc doctrina. V. Utrum corporeum esse Deum ratus sit. VI. Ab hæreseos hujus suspicione vindicatur. VII. Objecta diluuntur. VIII. Multos hic error iniecit.*

I. Primum hoc nomine vapulat Adamantius, quod finitam esse ac terminis circumscriptam Dei potentiam crediderit, totque eum procreasse res, quot Providentia sua continere et administrare poterat; tantam eum fecisse materiam, quantam valebat ornare, et in rerum forinas dividere; tantum ipse potuisse, quantum ei ad agendum materia ministravit; nec in infinitum proferendam ejus potentiam, laudis obtentu; ne seipsam quippe a se intellectum iri, nisi determinata foret, infinitum enim comprehendendi non posse. Quotiescunque igitur Deum omnipotentem Origenes dixerit, res omnes quæ ab eo creatæ sunt in ejus esse potestate; non vero infinitum rerum numerum ab eo creari, et ad libitum regi posse intellexerit; hoc est, esse quidem eum παντοκράτορα, ac παντοδύναμον non esse. Atque hæc sanè sententiæ ex his ejus verbis satis exstat lib. I *De princip.*, cap. 2, num. 10: « Deus Pater omnipotens est, eo quod potentatum omnium tenet, id est cæli et terræ, solis et lunæ, et stellarum, omniumque quæ in ipsis sunt. »

II. Itaque hoc ei crimen objicit Theophilus Alexandrinus in prima *Paschali* epistola; cui testificando disertum profert et primo *De principis* libro fragmentum Justinianus imperator ad calcem epist. ad Men. quod in Latina Rufini interpretatione libro I, cap. 2, num. 10, non parum deformatum reperitur. Præterea idcirco mundum Deo cœternum credidisse illum refert Methodius apud Photium codice 235, quod semper fuerit παντοκράτορ, minime autem παντοδύναμος esse posse *θεοῦ τῶν κτισμάτων*. Unde sequitur omnipotentem esse, non quod omnia possit efficere, sed quod in omnia quæ sunt potestatem habeat. Rufinus Palesinus in libello *De fide*, quem edidit Sirmondus: « Impie, inquit, Origenes ac nefarie fatus est, qui sic dixit: Non omnia quæ voluit Deus fecit, sed ea tantum quæ potuit continere et comprehendere. Qui cum hoc dixit, admisit Domino enactorum potentiam, quasi ex parte dimissa ei faciendi potestas daretur. Nam si continendi, ac sibi quæ faceret subjugandi non habet, ut ille æstimat, facultatem, ne creandi quidem scilicet potestatem habeat. Nam qui creandi facultatem habet, et subjugandi sibi creata similiter habeat. »

A III. Vanum ergo Origeni patrocinium præbet Halloxius lib. IV *Origen. defens.*, quæst. 6, id sibi velle Origenem prædicans, « cuncta Deo esse subjecta, et ejus omnipotentiam in creando æqualem esse sapientiam in gubernando, ita ut nunquam fieri possit, ut tot tantaque creet, quin tot et tanta gubernare possit; ut sapientia gubernatoris æquiparetur potentiam Conditoris. » Quod si eadem quæstione cespitantium numerus facere aliquid potest pro causa Origenis, dabimus Petrum Abælardum, hominem inquieti ingenii, et novarum opinionum studiosi, quæ lib. III *Introduct. theolog.*, cap. 5, ita disputat: « Quantum igitur æstimo, cum id tantum Deus facere possit, quod eum facere convenit, nec eum quidquam facere convenit, quod B facere prætermittat, profecto id solum eum posse facere arbitror, quod quandoque facit: licet hæc nostra opinio paucos aut nullos habeat assentatores, et plurimum dictis sanctorum, et aliquantulum a ratione dissentire videatur. » Dabimus et Guilelmum Parisiensem, qui plures a Deo mundos procreari posse negabat.

IV. Videntur ea profecto e veteris academiam orta decretis: docuit enim Plato, quem fere assectatur Adamantius, Deum esse ipsum animum mundi, omnia quæ in mundo sunt procurantem et administrantem. Cicero I *Academ. quæst.*: « Partes autem esse mundi (putant academici) omnia quæ insint in eo, quæ natura sentiente teneantur, in qua ratio perfecta insit, quæ sit eadem sempiterna: nihil enim valentius esse a quo intereat. Quam vim animum esse dicunt mundi, eandemque esse mentem, sapientiamque perfectam, quam Deum appellant, omniumque rerum quæ sunt ei subjectæ quasi prudentiam quamdam, procurantem cœlestia maxime, deinde in terris ea quæ pertinent ad homines, quam interdum necessitatem appellant, quia nihil aliter esse possit, atque ab eâ constitutum sit. » Atqui rei uniuscujusque animus huic animandæ et regendæ par, vim suam ad plura animanda non potest exere; intra rei enim sibi subjectæ terminos hæc ipsius vis cohibetur. Animus ergo mundi, qui juxta Platonem Deus ipse est, potestatem suam ad aliud animandum extra mundum proferre non potest; igitur ne ad creandum quidem. Quapropter Plotinus *Enn. V.*, lib. V, cap. 12, nihil creare Deum posse decrevit, præterquam quod creavit.

V. Deo corpus ab Origenes ascriptum fuisse nonnulla persuadere possunt. Primum argumentatio illa, quam e lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 1, adducit Hieronymus epist. 59 *ad Avit.*, cap. 3, quæ animam corpore carituram demonstrare studeat Adamantius, quia sancti Deo similes futuri sunt,

juxta illud Christi : « Ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint⁶; » Deus autem est incorporeus. Quod ipsum reperire licet homil. 4 in Genes. num. 13, et lib. vi *contr. Cels.*, num. 69. At ostendemus in sequentibus, animam licet incorporealem statuere videatur, talem tamen respectu crassiorum corporum ab eo prædicari, revera corpore præditam decerni; quemadmodum vel ex præfatione librorum *De princip.*, num. 8, perspicuum est, ubi vim vocis hujus, ἀσώματων exponens, accipi docet pro eo quod « Non est simile huic nostro crassiori, et visibili corpori; » sed « quod est naturaliter subtile et velut aura tenue. » Deus igitur cui anima similis est, juxta Origenem reapse corporalis est, sed graviorum tantum ratione corporum incorporeus. Hieronymus præterea cap. 3 memoratæ ad Avitum epistolæ, ait Origenem ad extremum libri iii *Περὶ ἀρχῶν* hæc intulisse : « Et erit Deus omnia in omnibus⁷, ut universa natura corporea redigatur in eam substantiam quæ omnibus melior est, in divinam scilicet, qua nulla est melior. » Et sub finem ejusdem epistolæ refert Origenem, lib. iv *Περὶ ἀρχῶν*. « conjungere omnes rationabiles naturas, id est Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, angelos, potestates, dominationes, cæterasque virtutes, ipsum quoque nomen secundum animæ dignitatem unius esse substantiæ. » Id ipsum ex ejus doctrina consequi probat Theophilus Alexandrinus i *Pasch.*

VI. (71) Nihilominus tamen ab hac longe hæresi abfuisse ipsum aperte evincunt loci complures; maxime vero caput 4 libri i *Περὶ ἀρχῶν*, quo corpus omnes a Deo apertissime segregatur. Demum post longam rei hujus probationem sic habet num.

⁶ Joan. xvii, 21. ⁷ I Cor. xv, 28.

(71) Nihilominus tamen ab hac longe hæresi abfuisse ipsum aperte evincunt loci complures; maxime vero caput 4 libri i *Περὶ ἀρχῶν*, etc. Maxime ab hac hæresi purgatur Origenes ex his quæ dicit libro *De oratione*, qui Græce integer exstat, ubi num. 23, pag. 233 et seq., exponens prima verba orationis Dominicæ, *Pater noster, qui es in cælis*, occurrit objectionibus simpliciorum quorundam qui Deum esse in loco, adeoque corporeum esse inde et ex quibusdam aliis Veteris et Novi Testamenti locis arbitrabantur. « Cum dicitur, inquit, sanctorum Pater esse in cælis, non ille figura corporea circumscribi putandus est, et in cælis habitare. Nam comprehensus cælis Deus, continentibus ipsum cælis inveniretur minor; cum e contrario credere necesse sit ineffabili eum divinaque sua virtute comprehendere omnia ac continere. Atque in universum quæ verba ad litteram sumpta videntur simplicioribus Deum in loco esse dicere, sic accipienda sunt, ut magnis et spiritualibus de Deo notionibus convenient. » Paulo post : « Hæc de illis verbis : *Pater noster, qui es in cælis*, accuratius disputanda credidi, ad tollendam humilem de Deo opinionem eorum qui in cælo ipsum ut in loco esse putant, et ne quis Deum in corporeo esse loco arbitretur. Consequenter enim dicendum esset corpus ipsum esse, unde sequuntur impiissima dogmata, divisibile ipsum, et materialem, et corruptibilem esse credere; corpus enim omne divisibile est, et materiale, et corruptibile. Aut dicant

5 : « Omni igitur sensu, qui corporeum aliquid de Deo intelligi suggerit, prout potuimus, confutato, dicimus secundum veritatem quidem Deum incomprehensibilem atque inæstimabilem. » Deinde num. 6 : « Non ergo aut corpus aliquod, aut in corpore esse putandus est Deus, sed intellectualis natura simplex, nihil omnino in se adjunctionis admittens, uti ne majus aliquid et inferius in se habere credatur; sed ut sit ex omni parte μὴδὰς, et, ut ita dicam ἐνὰς, et mens, ac fons ex quo initium totius intellectualis naturæ, vel mentis est. » Et cap. 6, num. 4 : « Solius Dei, id est Patris, et Filii, et Spiritus sancti naturæ id proprium est, ut sine materiali substantia, et absque ulla corporeæ adjunctionis societate intelligatur subsistere; » et lib. ii, cap. 2, num. 2 : « Solius namque Trinitatis incorporea vita existere recte putabitur; » et lib. iv, num. 27 : « Illa vero substantia Trinitatis, quæ principium est et causa omnium, ex qua omnia, et per quam omnia, et in qua omnia, neque corpus, neque in corpore esse credenda est. » Præclare vero lib. ii, cap. 4, num. 3 : « Si corpus esse pronuntiatur Deus, quoniam omne corpus ex materia est, invenietur et Deus esse ex materia : quod si ex materia sit, materia autem sine dubio corruptibilis est; erit ergo jam secundum illos corruptibilis Deus. » Quæ si quis a Rufino gratis inserta putet, eandem ratiocinationem iteratam ac dilatatam videat tom. xiii in *Joan.*, num. 21 et seq. Item libr. viii *contr. Cels.*, num. 49, sic ait : Οὐδὲ γὰρ καθ' ἡμᾶς σῶμα ὁ Θεός· ἵνα μὴ περιπέσωμεν οἷς περιπέπτουσι ἀτόποις ὡς τὰ Ζήνωνος καὶ Χρυσίππου φιλοσοφούντες. « Neque enim ex nobis Deus est corpus, ne in eadem absurda incidamus,

nobis non vanis ducti affectibus, sed clare se comprehendere asserentes, qui fieri possit ut alterius sit naturæ quam materialis. At quoniam multa eorum quæ ante corporeum Christi adventum scripta sunt, corporeo Deum in loco esse videntur dicere, non mihi videtur a proposito alienum ex his quæque pauca proponere, ut omni fidei dubitatio eripiat, qui propter imperitiam, quantum in ipsis est, exiguo et brevi loco concludunt Deum omnia superantem. Ac primum quidem in Genesi dicitur : *Adam et Eva audierunt vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad vesperam : et absconderunt se Adam et mulier ejus a facie Domini Dei in medio ligni paradisi (Genes. iii, 8)*. Interrogabimus ergo eos qui Scripturæ thesaurus ingredi nolunt, et januam ne pulsant quidem, possint ne probare Dominum Deum qui cælum et terram implet, cui, ut ipsi existimant, cælum corporalis thronus est, et terra scabellum pedum ejus, tam brevi, si cum universo cælo et terra conferatur, loco contineri, ita ut quem sibi fingunt corporeum paradysum, Deus non impleat, sed is tantum magnitudine excedat, ut etiam deambulantem contineat, sonusque plantæ pedum ejus audiat. » Et infra : « Hæc pauca ex Veteri Testamento adjecimus loca, quæ putantur Deum in loco constituere; et lectori omnimodo pro concessa nobis facultate persuadeamus altiori et spirituali magis sensu sacram accipere Scripturam, cum videbitur in loco Deum esse docere. »

in quæ Zenonis et Chryssippi sectatores incidunt. » (72) Denique in Cæna Combelsiana ad Gen. 1, 26, et apud Theodoretum quæst. 20 in Genesim, Melitonem non perfunctorie castigat, qui librum scripserat hoc argumento, Deum esse corporeum. Sane ipse Plato, cujus dogmata fere amplexus est Origenes, a Deo corpus omne removet : removet et Aristoteles.

VII. Cum ait igitur Origenes animam corpore carituram, quia similis futura est Deo qui corpore caret, id sibi vult, Deum et animam corpore carere $\delta\mu\omega\nu\acute{\omicron}\mu\omega\varsigma$ quidem, sed non eodem modo; Deum quippe simpliciter et absolute esse incorporeum; (73) animam vero crassiorum duntaxat corporum ratione. Quod autem obijciunt Theophilus et Hieronymus Deum unius et ejusdem substantiæ ac res ratione præditas Adamantium posuisse, pari responsione dissolvitur; in eo illas convenire substantias, quod sint $\nu\omicron\epsilon\rho\alpha\lambda$ et $\lambda\omicron\gamma\iota\kappa\alpha\lambda$, cum immensum cæteroquin differant. Firmat hanc responsionem locus ipse Origenis quem affert Hieronymus ex lib. IV *Περὶ ἀρχῶν*, num. 36. « Intellectualem, inquit, rationabilemque naturam sentit Deus, et unigenitus Filius ejus, et Spiritus sanctus; sentiunt angeli, et potestates, cæteræque virtutes; sentit interior homo, qui ad imaginem et similitudinem Dei conditus est. Ex quo concluditur Deum et hæc quodammodo unius esse substantiæ. Quodammodo, » id est, aliqua ex parte; quod ad effugiendum sacri-

A legii crimen additum, ait Hieronymus; nos benignius interpretari possumus.

VIII. Quæ cum ita sint, hæc tamen scribit Origenes in præf. libror. *Περὶ ἀρχῶν*, num. 9: « Deus quoque ipse quomodo intelligi debeat, inquirendum est, corporeus, an secundum aliquem habitum deformatus, an alterius naturæ quam corpora sunt, quod utique in prædicatione nostra manifeste non designatur. » Inde est quod Deum corporealem esse absque dubitatione decrevit Tertullianus, cum alibi, tum *advers. Praxeam*, cap. 7. « Quis enim negabit, inquit, Deum corpus esse, etsi spiritus est? spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et invisibilia illa quæcunque sunt, habent apud Deum et suum corpus, et suam formam, per quæ soli Deo visibilia sunt; quanto magis quod ex ipsius substantia missum est, sine substantia non erit? » Quæ quamvis manifesta sint, in contrariam tamen sententiam flectere conantur quidam, per corpus substantiam intelligi volentes. Quasi vero tam Latini sermonis imperitus fuerit, et vocabulorum inops Tertullianus, ut rem per se exstantem notare volens, non aliter appellare potuerit, quam corpus. Idem de Deo senserunt Valentinus, Seleucus et Hermias Galatæ, Audius, et ejus asseclæ Audiani (quos alii subinde Vadianos perperam appellarunt) et Ægyptii anthropomorphitæ, de quibus infra disseremus.

Q U Æ S T I O II.

DE SANCTISSIMA TRINITATE.

I. In multos circa S. Trinitatis mysterium errores incidisse fertur Origenes, quorum gravissimi notantur. II. Hoc nomine Patrum multorum reprehensiones expertus est. III. Utrum S. Trinitatis personas substantia differre opinatus sit. IV. Nonnulla in ejus defensionem afferuntur. V. Ervitur germana ipsius sententia. VI. Utrum Filium per prolationem genitum esse arbitratus sit. VII. Utrum Filium Patre, Spiritum sanctum Filio inferiorem esse dixerit, VIII. ita ut jactatur a plurimis. IX. Utriusque dignitatem videtur nonnunquam tueri. X. Patrum multorum suffragio gaudet. XI. Recte eum de Filii et Spiritus sancti dignitate sensisse Patres nonnulli testantur. XII. Platonici delirius orthodoxam doctrinam oblitavit. XIII. Utrum Patrem primum rerum Conditorum, Filium vero secundarium et Patris ministrum crediderit. XIV. Vetustiorum aliquot Patrum consensu sublevar. XV. Quo sensu Filium dixerit non esse absolute bonum, XVI. et non esse absolute veritatem. XVII. Utrum aqua sit malorum criminatio, Origenem dixisse querentium Patrem a Filio, Filium a Spiritu sancto videri non posse, XVIII. quam ab eo depellere conatur Rufinus. XIX. Utrum Filii

C cognitionem cognitione Patris, Spiritus sancti cognitionem cognitione Filii inferiorem dixerit, XX. quod aliquando videtur negasse. XXI. Utrum Filium et Spiritum sanctum existimaverit esse creatos, XXII. ut vulgo fertur. XXIII. Plurimæ culpæ huic elevandæ proponuntur. XXIV. Aperitur genuina Origenis sententia. XXV. Patres aliquot assentientes habet. XXVI. Quo sensu dixerit duos seraphinos (Isaiæ cap. vi, vers. 2) esse Christum, et Spiritum sanctum. XXVII. Crimini datur Origeni, quod dixerit Patrem rebus unioersis, Filium ratione præditis, Spiritum sanctum sanctis duntaxat præesse: XXVIII. sed defenditur. XXIX. Utrum Filium non orandum esse pronuntiaverit. XXX. Utrum finerit sibi Spiritum sanctum genus humanum redimere non potuisse.

I. Ex iis religionis Christianæ dogmatis quæ ab Origene tractata sunt; tractata sunt autem pene universa; nullum æque commentis et opinionibus deformasse suis creditus et dictus est, ac illud quo sacrosanctæ Trinitatis mysterium continetur. Nam et Filii substantiam visus est a substantia Patris secernere; et Filium Patre, Spiritum sanctum Filio inferiorem ponere, adeo ut Pater a Filio, Fi-

(72) Origenis Vide tom. nostræ edition. II, pag. 25.

(73) Animam vero crassiorem duntaxat ratione. Corpus quidem animæ cæterisque substantiis rationabilibus tribuit Origenes quasi vehiculum seu indumentum, utpote quæ nudæ comprehendi non possint, nec ullo degere in loco quin indigeant corpore ad naturam loci illius accommodato: sed non inde sequitur naturam animæ aliarumque rationabilium creaturarum in corpore quantumvis subtili posuisse, quam e contrario incorpoream

omninoque spiritalem agnoscit juxta ac Platonicos, ut infra ostendemus, quæst. 6, num. 5. Hinc consequens est, sicubi dixerit Origenes, quod obijciunt Theophilus et Hieronymus, Deum unius et ejusdem quodammodo esse substantiæ ac res ratione præditas, in eo illas convenire substantias quatenus sint intellectuales mereque spiritales, non quatenus corporeæ, ut recte observat clarissimus Huëtius, quanvis alioquin immensum differant.

lius a sancto Spiritu videri neutiquam possit, atque ita dignitatis et excellentiæ gradus in Trinitate statuere; Filium ac Spiritum sanctum in creaturæ rerum ordinem detrudere; huic sanctorum, illi ratione pollentium procreationem, seclusa rerum aliarum administratione, assignare; orationibus nostris Filium fraudare; redimendæ proles humanæ

(74) *Quamobrem Augustinus hæres. 43, ad Quodvultideus, ac Justinianus, etc.* I. Si de fide Origenis, inquit dominus noster Prudentius Maran in suo *De divinitate Christi* lib. iv, cap. 14, penes antiquos scriptores arbitrium sit, vix certam dijudicandi notam relinquunt gravissima in utramque partem testimonia. Nemo enim summorum virorum laudibus et vituperiis insignior. Sed tamen inter eos, qui ejus scripta videntur accuratius evoluisse, Dionysio Alexandrino, Gregorio Thaumaturgo, aliisque ejusmodi Origenis discipulis, qui, si quid impie in re tanti momenti sensisset, nec ignorare, nec probare potuerunt; Pamphilo martyri, qui eum non probavit solum, sed etiam ipsius copis et armis defendit; Magno Athanasio, qui eum ut murum inexpugnabilem Arianis opposuit, plus, mea quidem sententia, tribuendum videtur, quam Epiphano et Hieronymo, qui ejus dicta in alienos sensus detorserunt, eique nescio quo pacto nonnulla affixerunt, quorum ne ullum quidem vestigium in ejus exstat operibus. Visus est Basilio non omnino recte de sancto Spiritu sensisse. Sed, credo, vir sanctissimus et doctissimus consuetudine cum Arianis et Pneumatomachis pugnandi adductus est, ut quæ in istis errorem callide insinuantibus, et veritatem eludentibus non probabat, neque etiam in Origene probaret; nec satis animadverteret aliter de versutis et subdolis hæreticis, aliter de scriptore ab omni fraude et dissimulatione alieno dijudicandum. Sed non est hujus instituti in ponderandis veterum testimoniis inmorari; omnem ejus doctrinæ existimandæ copiam ex ejus scriptis, non illis quidem Latine a Russo redditis, sed Græce exstantibus repetam. Neque idem faciam in hac criminatione depellenda, quod in aliis Origenis opinionibus fieri solet, ut errorem ab eo non obstinate defensum, sed ut probabilem conjecturam re nondum decisa propositum dicam, ejusque virtutum, et eorum, quæ pro Christo passus est, commemoratione crimen deprecet. Præterquam quod ejusmodi excusationes in ipso religionis cardine non valent ad impietatis notam propulsandam; nihil ab Origene commissum, quod cogat ad eas confugere. Ex iis quæ jam ab eo magnifice dicta de incarnati Dei mysterio et egregie contra Judæos, ethnicos et hæreticos disputata retuli, non modo scriptor catholicus, sed etiam acerrimus sacri dogmatis defensor haberi debet. Quam disertum et vehementem vidimus in defendenda Christi divinitate, tam accuratum et diligentem videbimus in ea exponenda, et, ut fert humani ingenii captus, explicanda; id quod ex ejus de Filii æternitate, æqualitate cum Patre et consubstantialitate testimoniis patebit. Quæ obijciuntur, aut ficta sunt et ab eo aliena, aut partim præclarissimam habent sententiam, si recte interpretetis; partim non incommodam, si cum aliis ejus principis apte concilies.

Hæresis Ariana, cujus nomine tam vehementer Origenes accusatur, hoc primum et præcipuum munus est, Filii et Dei titulos ad metaphoras detorquere. Nemo magis extra hanc noxam, quam Origenes. Non modo Scripturarum testimonia metaphoris non eludit, sed eorum etiam vim diligenter expendit. Christum sæpe vocat « propter Filium Dei, » velut tom. vi in *Joan.* num. 40, pag. 118, et tom. xii in *Matth.*, num. 42, pag. 565. Observandum in Evangeliiis moniet tom. xi in *Matth.*, num. 17:

potestatem Spiritui sancto detrudere; alia denique comminisci plorima, quibus substantiæ unitas, personarum Trinitas, perfecta ipsarum invicem æqualitas violatur.

H. (74) Quamobrem Augustinus hæres. 43 ad *Quodvultideus*, ac Justinianus deinceps in *Epistola ad Novam* possint illum de Trinitate sensisse ac

« Quinam Christum Filium David appellant, sicut Chananaea, et cæci qui erant Hierichunte; quinam vero Filium Dei, atque id quidem sine additamento vocabuli vere, ut et demoniaci dicentes illi: Vere Filius Dei es (*Matth.* xiv, 33). » Postremorum fidem jam antea in eo commenlaverat, quod eum non simpliciter Filium Dei, sed vere Filium Dei dixerent. Pluribus hortatur tom. xii, num. 11, ut cum Petro dicamus: *Tu es Christus Filius Dei* (*Matth.* xvi, 16); quod quidem mysterium non a carne et sanguine revelari docet, sed « ab ipso Patre, qui in cœlis est, impositum cordi velamen auferente. » Ibidem num. 2, Pharissæis et Sadducæis, qui hoc mysterium increduli rejecerant, nihil excusationis relictum putat; propterea quod prophetiæ, miracula et doctrina Christi certo essent argumento « eum vere esse Filium Dei, qui tot ac tanta faceret. » Cum labe Ariana consistere non possunt tum illa in examinando et persequendo diligentia, quam vim quæque Scripturæ voces habeant, tum admiratio tantæ mysterii, ejus difficultatem; non in verbis, sed in re a solo Patre revelanda positam existimat Origenes.

II. Non minus a metaphoris et cavillationibus alienus est, cum Christum appellat Deum. Observat multo magnificentius Joannem de Christi divinitate, quam cæteros evangelistas locutum; quod magno argumento est eum in Scripturis interpretandis vim et pondus sententiarum non eludere, sed admirari solitum. Sic autem loquitur num. 6, pag. 0 in *Joan.* Οὐδεις γὰρ ἐκεῖνων ἐκράτως ἐφανέρωσαν αὐτοῦ τὴν θεότητα, ὡς Ἰωάννης παραστήσας αὐτὸν λέγοντα. Ἐγὼ εἰμι τὸ φῶς τοῦ κόσμου. Ἐγὼ εἰμι ἡ ὁδός, καὶ ἀλήθεια, etc. « Nullus enim eorum adeo pure manifestavit illius divinitatem, ut Joannes, qui illum inducit dicentem: *Ego sum lux mundi* (*Joan.* viii, 12); *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan.* xiv, 6); *Ego sum resurrectio* (*Joan.* xi, 25); *Ego sum ostium* (*Joan.* x, 7); *Ego sum pastor bonus* (*Joan.* ix, 11). Et in *Apocalypsi*: *Ego sum A, Ω, principium et finis, primus et novissimus* (*Apoc.* i, 8; xii, 13). » Quamvis autem magnifica Joannis testimonia plurimum admiretur; non tamen cæteros jejune de Christi divinitate dixisse putat; sed hanc nonnullorum opinionem sic refellit tom. xii, num. 6, in *Matth.* « Illud præterea observandum est propter eos, qui Salvatoris divinitatem ex Evangelio Matthæi non valde probari putant, quod reputantibus apud se discipulis et dicentibus panes se non habere, novit illorum cogitationes Jesus, et dixit: *Quid cogitatis inter vos, modicæ fidei, quia panes non habetis?* (*Matth.* xvi, 8) rem humanam non fuisse. Solus enim corda hominum novit Dominus, ut ait Salomon Regnorum tertio (viii, 39). » An potuit præclarissimus Joannis testimonia metaphorice interpretari, qui ne in aliis quidem evangelistis id fieri patitur? An ei non persuadebat aperta et manifesta divinitatis Christi prædicatio, cui ea loca satisfaciunt, ex quibus consecutione tantum eruntur.

In iis locis, quæ avide arripuerunt Ariani, metaphoras et subtiles interpretationes persequi solet. Exemplo erit illius observatio in illud sacerdotum dictum: *Hic homo signa multa facit* (*Joan.* xi, 47). Ὅς δ' αὐτοῦς οἶμαι καὶ ἐπὶ καθαιρέσει τῆς δόξης αὐτοῦ εἰρηκέναι τὸ ὄνομα τὸ ἀνθρώπου· ἡπίστου γὰρ τοῖς καὶ ἀνωτέρω εἰρηκέναι περὶ τοῦ θεοῦ αὐτοῦ.

scripsisse conquesti sunt; Arianorum, Anomæorum, A hæc. 64, et in *epist. ad Joan. Hierosol.*, et Hieronymus epist. 65, et lib. 1 *Apolog. advers. Rufin.*,

ἐφαί, etc. « Arbitrorque, inquit tom. xxviii in *Joan.*, num. 11, pag. 383, eos simili modo dixisse, *Hic homo*, tanquam ad destruendam gloriam ejus. Nec enim credebant his, quæ superius dixerat (nempe quod esset ipse Deus), cum lapidare eum voluerunt, tanquam pro blasphemia, dicentes illi: *Tu homo cum sis, facis teipsum Deum* (*Joan.* x, 33, 35): quando etiam sua benignitate respondit, docens omnem, ad quem sermo Dei factus est, dici Deum a Deo. » Cum igitur Christus sese Deum esse dicit, nihil metaphoræ suspicatur Origenes, sed hunc titulum vere ab eo sibi assumptum putat. Cum autem Judæos lenire instituit his Psalmi verbis: *Ego dixi: Dii estis* (*Psal.* lxxxii, 6), hæc ad verbum et litteram non interpretatur, sed Christi benignitati tribuenda decernit. Ibidem Phariseos et pontifices exagitans, quod cum tot mira a Christo ad aliorum salutem facta vidissent, nihil sua eum causa factorum putabant, sic de ejus omnipotentia loquitur: *Εἰ μὴ ἄρα καὶ ἐπίστευον ὅτι ποιεῖ σημεῖα, καὶ ὑπενόουν αὐτὰ μὴ ἀπὸ θελας γίνεσθαι δυνάμεως· ὥστε διὰ τοῦτο μὴ πάντα αὐτὸν δυνήθηναί, μηδὲ αὐτὸν ῥύσασθαι ἀπὸ τῆς ἐκείνων ἐπιβολῆς· « Nisi forte credebant eum facere miracula, ac suspicabantur ea non fieri virtute divina; ita ut hanc ob causam omnia ipse non posset, neque se eripere ex illorum insidiis. »*

Non mirum ergo si tot locis Origenes verum et magnum Deum appellat Christum. Sic loquitur homil. 2, De engastrimytho, in Reg. xxviii, pag. 497: *Ὡσπερ θάλασσαν οὐκ ἦν ὀδοποιῆσαι ἢ τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ στύλου τοῦ πυρίνου, τοῦ στύλου τοῦ φωτὸς τοῦ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ· ὥσπερ τὸν Ἰορδάνην οὐκ ἦν οὐδενὸς ὀδοποιῆσαι, ἢ Ἰησοῦ τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ, (οὗ) τύπος ἦν ἐκεῖνος ὁ Ἰησοῦς, οὕτω, etc. « Quemadmodum mare calcabile præbere non alius erat, quam Dei, et columnæ igneæ, columnæ luminis, quæ ab ipso Deo est; quemadmodum Jordanem calcabilem præbere non alius erat, quam Jesu veri Dei, cujus ille Jesus typus erat: sic per flammæum gladium non Samuel transire poterat, non Abraham. » Sic Joannem inducit loquentem tom. vi in *Joan.*, num. 17, pag. 132: *Τοσοῦτον δὲ ἐστὶν ἐπιλοχυρότερος ὁ μετ' ἐμὲ ἐρχόμενος, ὡς μηδὲ τὰ τῆς περιβολῆς τῶν περὶ αὐτὸν δυνάμεων ἐσχάτων, οὐχὶ γυμνῶν ἐκχειμένων, ὥστε καὶ τοὺς τυχόντας νοεῖν αὐτὰ δύνασθαι, ἰκανόν με τυγχάνειν βαστάσαι, μηδὲ ταῦτα ὑπομένοντα [leg. ὑπομένοντα] φέρειν. Οὐκ οἶδα δὲ ὅπότερον εἶπω, πότερον τὴν πολλήν μου ἀσθένειαν, τὰ εὐτέλη τοῦ Χριστοῦ συγκρίσει τῶν περὶ ἐαυτὸν μειζόνων, φέρειν μὴ δυνάμενην, ἢ διὰ τὴν ἐκείνου ὑπερβάλλουσαν, καὶ μέγιστα παντὸς τοῦ κόσμου θεϊότητα: « Tanto autem est me fortior, qui post me venturus est, ut ne ea quidem, quæ ad amictum spectant extremitatum potentiarum, quæ sunt circa ipsam, ferre queam; quippe cum manifeste exposita non sint, neque vulgus ea intelligere queat. Minime autem novi, quam potius hujus rei causam dixerō, meamne multam imbecillitatem, quæ ne vilia quidem Christi (comparatione majorum rerum circa ipsum existentium) ferre queat, an divinitatem illius exsuperantem et toto mundo majorem? »**

Suspiscatur tom. xiii in eundem evangelistam, num. 58, pag. 274, « nonnullos ex principibus obstupefactos propter potentiam et divinitatem Jesu ad ipsum confugisse et orasse pro sibi subditis. » Et num. 28, pag. 258, hanc offert causam, cur discipuli mirati sint Jesum cum muliere loqui, quod « magnitudinem divinitatis in ipso jam perspexissent. » Ipse autem ex hoc Christi cum muliercula colloquio concludit non esse contemnendos simplices; siquidem « is qui finxit in utero, qui finxit sigillatim corda omnium hominum, et intelligit in omnia opera eorum (*Psal.* xxxii, 15), abiectionum

Deus est et parvulorum auxiliator, susceptor infirmorum, succurrens desperatis, et eorum qui deplorati sunt Salvator. Quale est quod etiam hac muliere ad eos, qui in urbe erant, apostolo utitur: « Ταπεινῶν ἐστὶν ὁ Θεὸς . . . καὶ ἀπεγνωσμένων Σουτήρ· οἷον δὲ καὶ ἀποστόλω πρὸς τοὺς ἐν τῇ πόλει χρηταί τῇ γυναίκεϊ ταύτῃ.

His adjici possunt alia testimonia Veteris Testamenti, divinam naturam manifeste significantia, quæ ab Origene ad Christum referuntur. Decet tom. xii in *Matth.*, num. 43, « Filium Dei monuisse Moysen, ipsumque esse qui ei dixit: *Non enim videbit homo faciem meam, et vivet* (*Exod.* xxxii, 20). » In *Exhort. ad mart.*, num. 9, dicit Primogenitus omnis creaturæ se esse Deum zelantem (*Exod.* xx, 5). Ejusdem esse hoc dictum putat Origenes: *Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus* (*Deut.* xxxii, 21), etc. Hæc dici ex « persona Christi » contendit lib. ii *adv. Cels.*, num. 78. Christum Regem esse gloriæ et Dominum, fortem et potentem in prælio, ex psalmi. xxiii concludit lib. viii *contra Cels.*, num. 1, et tom. xvi in *Matth.*, num. 19. Christi divinitatem probat adversus Judæos lib. ii in *Cels.*, num. 48, ex miraculis, quæ Deo veniente in terras editum iri Isaias prædixit (*Isa.* xxxv, 5), Jesus autem accurate adimplevit. Christus, ut observat Origenes tom. xii in *Matth.*, num. 9, dicit apud Jeremiam: *Vivo ego* (*Jer.* xxii, 24); et rursum: *Dereliquerunt me fontem aquæ vivæ* (*Jer.* ii, 13). Et apud Malachiam tom. i in *Joan.*, num. 31, pag. 33: *Si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* (*Malach.* i, 6.)

Sed jam nobis Origenis doctrinæ adyta aperto introitu penetranda, et quid de Christo, quatenus Verbum Dei est, quid de ejus æternitate, æqualitate cum Patre, et substantiæ in utroque unitate senserit, edisserendum.

III. Ad eos penitus refellendos, qui Origenem Arianis tradunt, vel hoc unum satis esse potest, quod Christum germanissimum Patris Verbum esse duxit, nec, ut isti, duplex Verbum distinxit, alterum æternum nec a Patre distinctum, alterum ab isto creatum. Nihil sane invisum magis et deestatum Arianis fuit, nihil magis palmare eorum adversarii visum, quam Filium ipsissimum Patris Sapientiam, ipsissimum Verbum dici. Nemo Verbum Dei creatum et a Patris substantia alienum existimans ita insaniet, ut Deum cum hoc Verbo, veluti secum homines deliberant, ita deliberantem, et omnia per illud Verbum creantem et gubernantem inducat. Non formidat Origenes hanc divini Verbi cum humano comparisonem. Hoc inter utrumque assignat discrimen hom. 19 in *Jerem.*, num. 1, quod divinum per se subsistat: *Οὕτε γὰρ ὁ Λόγος αὐτοῦ, inquit, τοιοῦτός ἐστιν, ὅποιός ὁ πάντων λόγος. Οὐδενὸς γὰρ ὁ λόγος ζῶν, οὐδενὸς ὁ λόγος Θεός· οὐδενὸς γὰρ ὁ λόγος ἐν ἀρχῇ πρὸς ἐκείνον ἦν, οὗ ὁ Λόγος ἦν. « Neque enim Verbum ejus tale est, quale omnium verbum. Nullius enim verbum vivens, nullius verbum Deus: nullius Verbum in principio apud illum erat, cujus Verbum erat. » Hoc in Verbo Dei admirabile esse addit, « quod sit Deus, quod sit Verbum vivens, quod per se subsistat et ministret Patri. »*

Quale autem sit illud ministerium, quo Filius perfungitur, perspicere potest ex lib. vi *contra Celsum*, ubi Celso Scripturæ testimonia, in quibus Deus operari et præcipere dicitur, exagitant, sic respondet num. 62: *Εἰ δ' ἀνεγνώκει τὰς τῶν προφητῶν λέξεις, τοῦ μὲν Δαυὶδ λέγοντος, Σὺ δὲ ὁ αὐτός εἰ . . . ἐώρα ἄν ὅτι οὐδεὶς ἡμῶν φησὶν εἶναι μεταβολὴν ἐν τῷ Θεῷ οὐτ' ἔργω, οὐτ' ἐπινοίᾳ. Μένων γὰρ ὁ αὐτός διοικεῖ τὰ μεταβλητά, ὡς ἐπέφυκε, καὶ*

cap. 2. Ipse quoque pertinacissimus Origenis asse-

A ipsis resecta a se. fatetur, quibus Trinitatis maje-
stas imminuebatur; et sexcentorum præterea, quos

ὁ Λόγος αὐτοῦ ἀρτεῖ διοικεῖσθαι αὐτά· « Si legisset prophetarum verba, ut illud Davidis, Tu autem idem ipse es, etc. (Psal. ci. 28), vidisset neminem mutationem Deo sive operis, sive cogitationis tribuere. Ipse enim idem manens res mutabiles gubernat, ut earum fert natura, atque ut ipsius Verbum eas gubernari præscribit. » In eodem libro, num. 64 : Ὁ Θεὸς μεταδίδουσι οὐσίας οἷς μεταδίδωσι κατὰ τὸν ἑαυτοῦ Λόγον καὶ αὐτῷ Λόγῳ· « Deus essentiam iis, quibus eam secundum ipsius Verbum communicat, ac ipsi etiam Verbo communicans. » Attendant velim, qui Origenem Arianum faciunt, quomodo eum faciant ratiocinari. Sic enim in illa opinione, quam ei affingunt, ratiocinatur : Deus non mutatur, cum res mutabiles gubernat et creat, quia eas ad rei creatæ et mutabilis præscriptum gubernat et creat. Quid ergo magis cœternum Deo et æquale et consubstantiale, quam illud Verbum, quod præscribente et dictante omnia gubernat. B Hæc forte ad Sabellianam hæresim traherentur, si qua hujusmodi suspicio in Origene resideret; at ad Arianam trahi omnino non possunt.

Eadem vim habet quod ait tom. i in Joan., num. 22, pag. 21 : Deum, ut sapientes architecti solent antequam quidquam ædificent, ita antequam mundum crearet, omnia in Sapientia sua descripsisse. Non ignorabat Origenes Verbum a Patre omnia accepisse, siquidem id conceptis verbis declarat in loco ex opere contra Cels. citato; neque etiam eum latebat quod observat Augustinus lib. xv De Trinit., num. 28 et 37, Deum sapientem ea sapientia, quam genuit, non esse, sed natura et ordine prius sapientem et rationalem esse, quam Sapientiam et Rationem gignat; sed quia certo tenebat Patrem esse in Filio et Filium in Patre, ac paternas omnes ideas Filio traditas, non immerito statuit Filium esse ipsissimum Patris Verbum, cujus ad præscriptum Pater omnia gubernat; ipsissimam Sapientiam, in qua omnia ante mundi creationem descripsit.

His principiis consequens et consentaneum est, quod toties dictum ab Origene, Christum esse ipsum Verbum, ipsam Veritatem, ipsam Sapientiam. Sic loquitur tom. xiv in Math., num. 7, pag. 622 : Ἐὰν δὲ βασιλεὺς ὁμοιωθῆ τοῖς οὐρανοῖς καὶ τοῖς ἀστέροις, τίνα χρὴ λέγειν ἢ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ; αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ὁ βασιλεὺς τῶν οὐρανῶν, καὶ ὡς περ αὐτὸς ἐστὶν ἡ αὐτοσοφία, καὶ ἡ αὐτοδικαιοσύνη, καὶ ἡ αὐτοαλήθεια, οὕτως μήποτε καὶ ἡ αὐτοβασιλεία; « Si regi tali, taliæ agenti assimilatum est (regnum cœlorum), quidnam illud esse dicemus, nisi Filium Dei? Ipse enim cœlorum rex est; et quemadmodum is ipsa sapientia est, ipsa iustitia, ipsa veritas; annon forte ipsum etiam regnum est? » Christum similiter vocat αὐτολόγον, αὐτοσοφίαν, αὐτοαλήθειαν, ipsum Verbum, ipsam sapientiam, ipsam veritatem lib. iii contra Cels., num. 41, pag. 474, et lib. vi, num. 65, p. g. 680, et in Ezhort. ad mart., num. 47. Cur Christum ita appellet, ex his verbis colligitur lib. vi contra Cels., num. 64 : Ὁ Σωτὴρ ἡμῶν οὐ μετέχει δικαιοσύνης, δικαιοσύνη δὲ ὧν μετέχεται ὑπὸ δικαίων· « Salvatore noster non participat iustitiam, sed cum ipse iustitia sit, participatur a iustis. » Nihil sane honorificentius de Christo dici potest, nihil ad evertendam hæresim Arianam accommodatius, quam eum non participem esse iustitiæ et veritatis, sed ipsam veritatem, ipsam iustitiam. Hinc tam sæpe, quod non minus pugnat cum eadem hæresi, unum esse omnino Verbum declarat : Ἐγὼ οὐκ οἶδα, inquit homil. 9 in Jerem., num. 1, ἄλλον Λόγον Κυρίου, ἢ τοῦτον περὶ οὗ εἶρηκεν ὁ εὐαγγελιστὴς τὸ, Ἐρ ἀρχῆς ἦν ὁ Λόγος, etc. « Ego nescio aliud Verbum Domini, præter illud, de quo dixit evangelista : In

principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » (Joan. i. 1.) Ut unum Deum, unam Veritatem, unam Sapientiam, ita unum Verbum esse docet tom. ii in Joan. num. 3 et 4.

IV. Quantum ab Arianis discrepet Origenes, tunc etiam facile intelligitur, cum ad illius ventum est de Verbi æternitate sententiam. Refert Marcellus Ancyranus apud Eusebium (Euseb., lib. i ad Marcell. Ancyr., cap. 4, pag. 22) hoc Origenis eximium testimonium : Οὐ γὰρ ὁ Θεὸς Πατὴρ εἶναι ἤρξατο, κλωδέμενος, ὡς οἱ γινόμενοι πατέρες ἀνθρώπων, ὑπὸ τοῦ μὴ δύνασθαι πῶ πατέρες [λογ. πατέρα] εἶναι. Εἰ γὰρ ἀεὶ τέλειος ὁ Θεός, καὶ παρέστιν αὐτῷ δύναμις τοῦ Πατέρα ἀρῆσαι, καὶ καλὸν αὐτὸν εἶναι Πατέρα τοῦ τοιοῦτου Υἱοῦ, τί ἀναβάλλεται καὶ ἑαυτὸν τοῦ καλοῦ στηρίσκει, καὶ ὡς ἐστὶν εἰπεῖν, ἔξ οὐδὲναται Πατὴρ εἶναι Υἱοῦ; τὸ αὐτὸ μὲν τοῖ γε καὶ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος λεκτέον· « Non enim Deus cepit esse Pater, prohibitus antea, velut homines qui patres fiunt, eo quod nondum posset esse Pater Nam si semper perfectus Deus, eique adest facultas ut Pater fiat, bonumque est ut Pater sit talis Filii; cur differt, ac seipsum bono privat; et idque, ut fas est dicere, ex quo potest Pater esse Filii? Idem etiam dicendum de sancto Spiritu. » Locus plane gemellus accurrit lib. i De principiis, cap. 2, num. 2.

Magnus Athanasius in libro De decretis synodi Nicænæ, pag. 233, dum præclarissima citat illius testimonia, quorum primum sic habet : Ἐὶ ἐστὶν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀφράτου, ἀόρατος εἰκὼν. Ἐγὼ δὲ πολυήσας προσθεῖην ἂν, ὅτι καὶ ὁμοιότης τυγχάνων τοῦ Πατρὸς, οὐκ ἐστὶν ὅτε οὐκ ἦν. Πότε γὰρ ὁ Θεός, ὁ κατὰ Ἰωάννην ἕως λεγόμενος, ὁ Θεός γὰρ ὁμοῦ ἐστὶν, ἀπαύγασμα οὐκ εἶχε τῆς ἰδίας δόξης, ἵνα πολυήσας τις ἀρχὴν ὧν εἶναι Υἱοῦ, ὡς πρότερον οὐκ ἔδυνάμην; πότε δὲ ἡ τῆς ἀρῆτου καὶ ἀκατονομήστου καὶ ἀφθέγκτου ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς εἰκὼν, ὁ χαρακτήρ ὁ Λόγος, ὁ γινώσκων τὸν Πατέρα, οὐκ ἦν; Κατανοεῖτω γὰρ ὁ τολμῶν καὶ λέγων, Ἦν ποτὲ ὅτε οὐκ ἦν ὁ Υἱός, ὅτι ἐρεῖ καὶ τὸ· Σοφία ποτὲ οὐκ ἦν, καὶ Λόγος οὐκ ἦν, καὶ Ζωὴ οὐκ ἦν· « Si est imago Dei invisibilis; invisibilis etiam imago. Equidem audeo adjicere, cum sit similitudo Patris, non fuisse aliquando cum non esset. Quando enim Deus, qui secundum Joannem lux dicitur (Deus enim lux est [Joan. i. 5]), splendorem non habuit propriæ gloriæ; ut quis audeat Filio initium existendi dare, quasi antea non existisset? quando ineffabilis, inominabilis, inenarrabilisque paternæ hypostasis inexistet, et character Verbum, quod Patrem novit, non existebat? Cogitet igitur, qui audeo dicere, Erat aliquando cum Filius non erat, id e se dici, Sapientia non erat, Ratio non erat, Vita non erat. » Simillima leguntur sub finem libri iv De principiis, num. 28.